<sup>176</sup> *C. Jul.* I, VI-XXXV.

<sup>177</sup> *De nuptiis* I, XX, 22.

<sup>178</sup> *Opus imperfectum* V, 64; VI, 27; VI, 14.

sticamente i limiti della materia del contendere. Poiché i cattolici ritengono necessario il battesimo degli infanti in quanto nati da una *commixtio* che trasmette l'*originale peccatum*, i pelagiani li accusano di essere dei manichei, dei *damnatores nuptiarum*<sup>179</sup>. Agostino rifiuta recisamente questa calunnia e si affanna a rispondere con una ripetitività sconcertante che una cosa è il *bonum nuptiarum* e un'altra è il peccato originale che da esse si trasmette<sup>180</sup>. I bambini sono sotto il dominio della colpa non a causa di quel bene che sono le nozze, ma a causa di quel male (il male della concupiscenza) di cui le nozze usano bene circondandolo di pudore<sup>181</sup>.

Giuliano, da buon filosofo pagano in veste cristiana, vuole razionalizzare il discorso di Agostino. Se le nozze sono state definite

<sup>179</sup> *De nuptiis* I, I, 1.

<sup>180</sup> Per es. *De nuptiis* II, XXVI, 42: « Nuptiae institutae sunt causa generandi non peccandi: propter quod illa est a Domino benedictio nuptiarum *Crescite et multiplicamini...* Peccatum autem quod inde a nascentibus trahitur non ad nuptias pertinet, sed ad malum quod accidit hominibus, quorum coniunctione sunt nuptiae ».

<sup>181</sup> *De nuptiis* I, XXIV, 27: « Quapropter natos non ex bono quo bonae sunt sed ex malo concupiscentiae, quo bene quidem utuntur nuptiae, de quo tamen erubescunt et nuptiae, reos diabolus parvulos tenet »; questo testo molto importante più avanti prosegue: « Tamen cum venturum fuerit ad opus generandi, ipse ille licitus honestusque concubitus, non potest esse sine ardore libidinis, ut peragi possit quod rationis est [cioè la discendenza] non libidinis. Qui certe ardor, sive sequatur, sive praeveniat voluntatem, non tamen nisi ipse quodam quasi suo imperio movet membra quae moveri voluntate non possunt ». Dal contesto sembra che l'*ardor libidinis* non sia esattamente il piacere sessuale, ma (nel suo seguire o prevenire a piacimento la volontà e nel suo azionare quelle membra che la volontà non può agire) in un senso più ampio il desiderio non sottoposto a controllo, cioè la *concupiscentia carnis*. Questa *concupiscentia*, come vedremo, per quanto Agostino la localizzi nei genitali (*C. Jul.* VI, XVIII, 55: « concupiscentia genitalium quae ingenita est nobis per originale peccatum ») non è il piacere. In ogni caso, a differenza della teologia cattolica posteriore (cf. Tommaso, *Summa Theologiae* I-II, q. 82, a. 4, ad 3), Agostino vede nella *concupiscentia* la condizione indispensabile per la propagazione del peccato originale, come si evince da quanto è scritto più avanti nello stesso passo: « ex hac, inquam, concupiscentia carnis, tamquam filia peccati, et quando illi ad turpia consentitur, etiam peccatorum matre multorum, quaecumque nascitur proles, originali est obligata peccato... » (*De nuptiis* I, XXIV, 27). Nella teologia cattolica, invece, la *concupiscentia* è solo concomitante l'atto generatore, che è il solo a trasmettere il peccato. Tommaso che cita *ad sensum* proprio la tesi di questo passo del *De nuptiis* (libido transmittit originale peccatum in prolem) dice: « Ad tertium dicendum quod libido quae transmittit peccatum originale in prolem, non est libido actualis: quia dato quod virtute divina concederetur alicui quod nullam inordinatam libidinem in actu generationis sentiret, adhuc transmitteret in prolem originale peccatum » (*ibidem*). Si oservi che anche da Tommaso l'accento è posto sull'aspetto di disordine della *libido*. Per un confronto sui manuali correnti si veda: L. Ott, *Grundriss der Dogmatik*, tr. it. Torino 1964, pp. 190-191; B. Bartmann, *Lehrbuch der Dogmatik*, tr. it. Alba 1950, pp. 419-420.